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حمیدرضا عظیمی- شهروند| »محمود 
دولت آبادی در پاسخ به این سوال که کجای کار 
فرشچیان قشنگ است، گفت رقص قلمش!« 
این، روایت احمد مسجدجامعی وزیر ارشاد دولت 
اصلاحات از کار محمود فرشچیان است و سوالی که 
او از نویسنده »کلنل«، »کلیدر« و »روزگار سپری 
شده مردم سالخورده« پرسیده و پاسخش را شنیده 
است. فرشچیانی که به قول مسجد جامعی، گفتن یا 
نگفتن »استاد« نه چیزی به او اضافه می کند، نه کم!

احمد مسجدجامعی که شامگاه پنجشنبه 
در مراسم بزرگداشت و تجلیل از»محمود 
فرشچیان« حاضر شده بود، همان آغاز سخنانش، 
بر این موضوع تأکید کرد که: اجازه دهید به جای 
»استاد فرشچیان« بگویم »آقای فرشچیان«، کلمه 

»استاد« چیزی به او اضافه نمی کند.
شامگاه پنجشنبه »تهران؛ پایتخت ایران« شاهد 
برگزاری مراسم بزرگداشت و تجلیل از مردی 
بود که هم اهالی هنر در آن حضور داشتند و هم 
مسئولان فرهنگی و هنری؛ از )به قول دولتی ها( 
»مقام عالی وزارت« تا معاون و مدیرکل! مراسمی 
که صحنه های نادر و کمتر دیده شده هم در آن بود. 
صحنه ای که »محمود دعائی« در کسوت روحانیت 
)و شاید به صورت نمادین به نمایندگی از آنها( بر 
دستان »فرشچیان«، به پاس خدماتش به فرهنگ 

مذهبی این جامعه بوسه زد.
یک مراسم، چند کلام

شامگاه پنجشنبه، مراسم تجلیل از »محمود 
فرشچیان« و رونمایی از ششمین کتاب آثارش در 
تالار وحدت برگزار شد. مراسمی که هم بخشی از 
حاضران با زوایایی دیگر از زندگی او آشنا شدند و 

هم میهمانان در سخنرانی هایی از او تجلیل کردند.
خودش می گفت: پدرم اهل ذوق و هنر بود و 
با میرزا آقا امامی هم، رفاقتی داشت. من را نزد او 
برد تا شاگردش شوم. اینها را برای دوربینی تعریف 
می کرد که تصاویرش را ضبط کرده بود! می گفت: 
اولین مشق کلاسم، طرح یک آهو بود و همان شب 
تا صبح بیش از ۲۰۰ آهو طراحی کردم. استاد که 
کارم را دید، گفت که تو خیلی خوب می شوی به 

شرط این که جا نزنی! 
علی مرادخانی؛ معاون امور هنری وزارت ارشاد، 
هم در بخشی از این برنامه، »از فرشچیان« و آثارش 
گفت. او می گفت که امیدوار است که برای همه 
بزرگان از این برنامه های تجلیلی و مراسم های 
بزرگداشت، آن هم با حضور خود هنرمندان برگزار 
شود. مرادخانی از »خانه فرهنگ و هنر گویا« برای 
چاپ کتاب آثار فرشچیان و برگزاری این مراسم 
تشکر کرد. می گفت: در دنیا از نداشته هایشان 
خیلی چیزها می سازند، وقتی ما چنین داشته های 
غنی ای داریم، چه خوب است برای آیندگان از 
داشته هایمان بگوییم. فرشچیان جزو موارد 
استثنایی هنر ایران است و باید بتوانیم وضعیتی را 

که فرشچیان تعریف کرده، بیشتر تبیین کنیم.
یدالله کابلی از استادان خوشنویسی هم در این 
مراسم حاضر و معتقد بود: فرشچیان با کارنامه 
درخشانی که دارد، دردانه این هنر ملی است. 
او هنرمندی معنوی با شهرتی جهانی است که 
خلاقیت و نبوغ را عرضه کرد. او میراث دار تاریخ 

این هنر پررمزوراز است که جان هر بیننده ای را 
مسحور قلم سحرانگیزش می کند. هنر، صلح همه 

جنگ هاست. 
نیویورکیِ ساکن سبزه میدان

»فرشچیان ۳۰ سال است در آمریکا و نزدیکی 
شهر نیویورک سکونت دارد. نیویورکی که مرکز 
آثار معاصر، مدرن و غیرمدرن است، اما زمانی 
که با او برخورد می کنید، احساس می کنید او در 
سبزه میدان اصفهان و مسجد شیخ لطف الله زندگی 
می کند و رفتار و لهجه او روایت دیگری می دهد«. 
اینها را احمد مسجدجامعی، عضو شورای شهر 

تهران درباره استاد مینیاتور ایران می گفت. 
مسجدجامعی ایران را هم گفت که آقای 
فرشچیان خیلی متواضع، مودب، نیک نفس و 
دریادل است و صفای باطن دارد؛ این صفایی هم 
که در آثارش می بینید، ناشی از صفای روح اوست. 
در او »سکوت« هم هست و خیلی کم حرف می زند 
که این هم ناشی از توجه او به درون است و حس 

متفاوتی را به آدم القا می کند.
مسجدجامعی بر این موضوع تأکید داشت که 
فرشچیان فقط متعلق به اصحاب هنر و نخبگان 
نیست، بلکه به همه سرزمین ایران تعلق دارد و در 
همه جا تصویر تابلوهای او دیده می شود، زیرا او 
مردم را عوام نمی داند و برای همه احترام قایل است. 
می گفت: با آقای )محمود( دولت آبادی صحبت 
می کردیم. به او گفتم، کجای کار فرشچیان قشنگ 
است؟ گفت؛ رقص قلمش. گفتم: چون این، رقص 
فکرش است. او سنت را حفظ کرد، اما به آن قناعت 
نکرد و بسطش داد به شکلی که همه فرهنگ ها با آن 
ارتباط برقرار می کنند. او مکاتب مختلف را درهم 
می آمیزد، از هنر و ظرفیت های جدید بهره می گیرد 

و تابلوی »ظهر عاشورا« خلق می شود.
این عضو شورای شهر تهران این را هم گفت که 
فرشچیان، هیچ گاه فضای عمومی جامعه را ندیده 
نمی گیرد و آن را اعتلا و وسعت می بخشد. یک بار از 
او پرسیدم چرا طبق روایات که می گویند، حضرت 
عباس)ع( از زین اسب به زمین افتاد، شما چنین 
چیزی را در اثرتان تصویر نکردید؟ گفت: »دلم نیامد 
چنین کاری کنم«. این احترام به روح ایرانی است. 
مسجدجامعی این را هم افزود که گفتم به او استاد 
نگوییم، فرشچیان استاد یک رشته نیست! او استاد 
رشته های مختلف است و در حوزه هنرهای ایرانی، 
ملی، سنتی و آیینی چهره منحصربه فردی است. 
بیش از ۱۰ هنر باید دست به دست هم بدهد تا 

ضریح امام رضا)ع( ساخته شود.
پیمایش مرز خواص و عوام

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی نیز که به این مراسم آمده بود، در تجلیل از 
فرشچیان گفت: او نماینده و نماد ایران است و این 
سخن گزافی نیست. او شخصیتی است که نماینده 

هنر ترکیب ساز و ترکیب گر ایرانی است.
به گفته وزیر ارشاد، استاد فرشچیان توانسته 
است مرز خواص و عوام را درنوردد. او شعر ایرانی 
را به نگارگری رساند و نگارگری را به شعر رساند. 
نقش را به کلمه و کلمه را به نقش تبدیل کرد. او 
نشان داد چگونه می توان در سنت ریشه داشت، اما 
از مدرن ترین نمادها سود برد و مخاطب احساس 
وحدت و یکپارچگی کند. او نشان داد چگونه 
می توان در آن سوی دنیا بود، اما دغدغه عاشورا 
و محرم را داشت. در این فاصله که با او صحبت 
می کردم، از او پرسیدم تا کی ایران می ماند، پاسخ 
داد: باید چهارم محرم به آمریکا برگردد تا در مجلس 

عزاداری امام حسین)ع( در آن جا حاضر باشد. او 
برای ما نماد ایران است.

استاد؛ شعر می خواند
نوبت به استاد رسید. حالا اوست که باید کلامی 
در پاسخ به همه این تعارف دهد. فرشچیان گفت: 
در مقابل این بیانات دوستان، فقط می توانم 
شعری بخوانم »آنان که به نام نیک می خوانندم/ 
احوال درون بد نمی دانندم/ گز زانکه درون برون 
بگردانندم/ مستوجب آنم که بسوزانندم.« بعد از این 
دو بیت توضیح داد که هنرمندان اهل قلم معمولا با 
کلام و سخن، راهی ندارند و راز دلشان در آثارشان 

است.
فرشچیان، از برادران میرباقری برای چاپ این 
کتاب ها تشکر کرد: یک ناشر خارجی باورش 
نمی شد چنین کتاب هایی در ایران چاپ شوند؛ 
آنها این گونه با فرهنگ ایران ناآشنا هستند و کلام 
پایانی اینکه: خداوند بزرگ را قسم می دهم که 
کشور ما را از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب در 

پناه خودش حفظ کند.
در پایان این مراسم، به ترتیب کتاب ششم 
آثار محمود فرشچیان، کتاب »سلطان سریر 
صبح خیزان« به خط اسرافیل شیرچی، دیوان 
حافظ با نگارگری های فرشچیان و به خط رسول 
مرادی، رباعیات خیام، با نگارگری فرشچیان و به 
خط امیراحمد فلسفی و کتاب و فیلم محمود 

فرشچیان، به تلاش امیر صبوری رونمایی شدند.
در این مراسم مجید ملانوروزی، مدیرکل دفتر 
هنرهای تجسمی، حجت الاسلام سیدمحمود 
دعایی، مدیرمسئول روزنامه اطلاعات، محمود 
دولت آبادی، غلامحسین امیرخانی )خوشنویس( 

و حسام الدین سراج )خواننده( نیز حضور داشتند.

احمد دهقان در لندن: 

ادبیات جنگ افتخارآمیز ترین 
پدیده ادبی ایران است

 احمد دهقان که به دعوت دانشگاه سواس لندن 
به این کشور سفر کرده، در سخنرانی خود در این 
دانشگاه به موضوع ادبیات و دفاع مقدس اشاره کرد 
و گفت که ادبیات جنگ افتخارآمیزترین مضمون 
داستان معاصر در ایران است. وی گفت: آرزوی هر 
نویسنده ای است که درباره دو موضوع بنویسد، 
عشق و جنگ. این دو موضوع ادبیات جهان را شکل 
داده اند؛ از همینگوی تا تولستوی از این دو موضوع 
نوشته اند. ادبیات جنگ در ایران هم موضوعی 
است که نویسندگان از آن کمک گرفته اند تا جهان 
داستان امروزین را شکل دهند. این افتخارآمیزترین 
مضمون داستان معاصر در ایران است که بسیاری 
از نویسندگان با نگاهی انسانی و جهانی از آن 
نوشته اند. این نگاه منحصربه فرد که با سرعت به 
سمت بومی شدن و ایرانی شدن می رود، توانسته 
وجه تمایز این نوع ادبی باشد. دهقان همچنین 
گفت: مشکل ما این است که به دنبال رمان عالی 
هستیم، بدون این که متوجه باشیم رمان عالی را 
نویسنده عالی می نویسد. نویسنده بزرگ را جامعه 
به دنیا می آورد و او را تروخشک می کند تا به بهترین 
تبدیل شود. کاری که جامعه ترکیه با اورهان پاموک 
کرد و او نماینده روح فرهنگ این کشور در جهان 
شد. در دنیا رمان های بزرگ را نویسندگان بزرگ 
می نویسند و جوامع هستند که نویسندگان بزرگ را 
در ابتدا می شناسند، بعد می شناسانند و می آفریند و 

تولید می کنند و به دنیا معرفی می شود.

جیک لاموتای گاو خشمگین درگذشت

جیک لاموتا بوکسور شهیر آمریکایی در 95سالگی 
درگذشت. علاقه مندان سینما، جدای از افتخارهای 
ورزشی اش، لاموتا را به خاطر شاهکار اسکورسیزی 
می شناسند. گاو خشمگین اسکورسیزی، فیلم- 
زندگینامه ای غریب است که پل شرایدر، یکی از 
خالقان راننده تاکسی آن را نوشته است. رابرت دنیرو 
به خاطر بازی در نقش لاموتا، چند کیلو به وزن اش 
اضافه کرد و اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد 
را هم گرفت. لاموتا در صحنه ای از فیلم هم حاضر 
شد. جیاکوب لاموتا معروف به جیک لاموتا بوکسور 
سابق ایتالیایی تبار آمریکایی بود که قهرمان دسته 
میان وزن بوکس حرفه ای از ۱9۴9 تا ۱95۱ شد. 
استقامت و خشونت او در رینگ لقب گاو برانکس یا 
گاو خشمگین را برایش به ارمغان آورده بود. او که 
در  سال ۱9۲۲ در خانواده ای ایتالیایی- آمریکایی در 
محله فقیرنشین برانکس در نیویورک متولد شده بود؛ 
از کودکی توسط پدرش مجبور به جنگ با کودکان 
دیگر برای سرگرم شدن اهالی محله و دریافت پول 
برای پرداخت اجاره منزل خود بود. لاموتا در فهرست 
بهترین بوکسورهای حرفه ای 8۰ سال اخیر مجله 

رینگ در رتبه 5۲ قرار گرفته  است.

دریچه اتفاق

شهروند| شانزدهمین جشن انجمن منتقدان 
و نویسندگان تئاتر ایران شامگاه پنجشنبه، ۲۳ 
شهریور ماه در تالار زنده یاد عباس کیارستمی بنیاد 
سینمایی فارابی برگزار شد و در این جشن از دکتر 
روح الله جعفری برای نگارش کتاب پژوهشی گروه 
هنر ملی از آغاز تا پایان که در دو جلد تاریخ این گروه 
نمایشی پرآوازه عباس جوانمرد را روایت می کند، 
به  عنوان پژوهشگر برگزیده  انجمن منتقدان و 
نویسندگان خانه تئاتر تجلیل شد. عباس جوانمرد 
نویسنده، بازیگر، کارگردان و سرپرست گروه 
هنر ملی به این مناسبت متنی فرستاده بود که 
بخش هایی از آن را می خوانیم: گفتم روح الله، شنیدم 
که می خواهند مراسمی برایت بگیرند. باید از من 
می پرسیدند که تو چه کرده ای، یا چه می کنی؟ باید 
از من می پرسیدند که در واقع، تو چه به روز من و نهَ 

روز که روزها و شب ها و نیمه شب های من آورده ای؟

آنها نمی دانند هفته ای دو سه روز و هر روز 
بیش از یک ساعت، از تهران به کانادا 

زنگ زده  ای و درباره  پژوهش ات از من 
پرس وجو کرده ای و تازه آن پژوهش، 
به نظر می رسید که هرگز پایانی 
ندارد. نخند روح الله. یادت هست، 

دست آخر یک کتابچه  ۲۰۰ برگی با 
پست برایم فرستادی و در آن صدها سوال 

تازه  از من کرده بودی و منِ بینوا باید چشمم کور 
می شد، به همه  آنها پاسخ می دادم. 

روح الله، شمردم بیش از 8۰۰ سوال کرده بودی. 
به پدرت که گاه با من صحبت می کرد، این را نگفتم، 

 اما انگار او می دانست. می گفت که روح الله
 به خدا شما را خیلی دوست دارد، حتي 
گاه احساس می کنم شاید بیشتر از 
من. آقای جوانمرد به دل نگیرید؛ من 

به شما غبطه می خورم.
اما هنوز باور کنید لب به گلایه 
نگشوده  بودم که دیدم بغضم ترکیده 
و گریه ام گرفته است. آقا شما نمی دانید 
چقدر لذت بخش است، آدم پسرش را شیفته و گاه 
دیوانه  محبت ببیند - محبت به مائده ای که در آن 

چشمه سار هنر و مِهر جاریست.
گفتم عزیز، شما که روح و روان مرا می شناسی. 

می دانی، پدرها زبان همدیگر را می دانند؛ پدر وقتی 
می خواهد از پسرش - پسر به عرصه رسیده اش - 

صحبت کند، چه حالی دارد.
شما به کارهای پژوهشی این پسر که روح الله نام 
دارد، نگاه کنید. راه دور نروید، نمونه اش را فقط در 
دو مجلد قطور »گروه هنرملی از آغاز تا پایان« که 
به راستی اعجاب انگیز است و من در همه اوراق آن 

زندگی کرده ام، می توانید ببینید.
می دانی، من فقط در زندگی، ماهان را ندارم؛ بی ریا 
می گویم، ماهان و روح الله را دارم و به عزت و شرف و 

وجدان آنها تا وقتی زنده ام، به خود می بالم.
عزیزم، به شما می گویم پدر روح الله، نیمی از این 
افتخار و بالندگی را شما که پدر روح الله هستید، به 

من دادید.
عباس جوانمرد

۱۲ سپتامبر ۲۰۱7-  انُتاریو کانادا 

راه دور نروید
 پیام عباس جوانمرد به پژوهشگر برگزیده  انجمن منتقدان و نویسندگان خانه تئاتر

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/00- 17/30

 نادر گلچین
 خواننده پیشکسوت درگذشت

 شهروند| استاد نادر گلچین خواننده 
پیشکسوت موسیقی ایرانی ظهر روز 
جمعه ۳۱ شهریورماه بعد از مدت ها 
مبارزه با بیماری ریوی دار فانی را وداع 
گفت. این خواننده قدیمی از چندی 
پیش به دلیل حادشدن بیماری ریوی 
 خود در بیمارستان گاندی تهران بستری

 شده بود.
نادر گلچین ازجمله خوانندگان 
شناخته شده موسیقی ایرانی است که 
آثاری چون یوسف گمگشته،  تاکنون 
مرغ سحر، ناوک مژگان، قصه شهر عشق، 
مسبب، من دیگه بچه نمیشم و آلبوم های 
گریز، نفس باد صبا، زلف بنفشه را منتشر 
کرده است. نادر گلچین که متولد  سال ۱۳۱۵ 
در شهر رشت است و از ۱۲سالگی همکاری با 
رادیو رشت را آغاز کرده؛ در طول سال های 
فعالیت خود در موسیقی با هنرمندان بزرگی 
چون فرامرز پایور، منصور صارمی، پرویز 
یاحقی، حبیب الله بدیعی، علی اصغر بهاری، 
جلیل شهناز، فرهنگ شریف، فضل الله 
توکل، جهانگیر ملک، امیرناصر افتتاح و 
منصور نریمان همکاری کرده است. به دلیل 
بیماری نادر گلچین در طی روزهای اخیر 
شایعات زیادی در مورد او منتشر شده بود؛ 
تا ظهر امروز که خبرگزاری ها خبر درگذشت 
ایشان را منتشر کردند. نخستین شخصی 
که این خبر را اعلام کرد، نازنین گلچین- 
فرزند این هنرمند- بود که اظهار کرد: پدرم 
حدود یک ماه در بیمارستان هتل گاندی 
تهران بستری بود. تا امروز که پدرم ایست 
قلبی کرد . دقایقی بعدتر حبیب گلچین 
برادرزاده زنده یاد گلچین هم خبر درگذشت 

زنده یاد نادر گلچین را تأیید کرد. 
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کارگردان ایرانی فیلم مل گیبسن 
خواستار توقیف فیلم شد

شهروند| فرهاد صفی نیا، نویسنده 
و کارگردان فیلم پروفسور و دیوانه با 
بازی مل گیبسن و شان پن روز گذشته 
شکایتی را مبنی بر توقیف نسخه ای که 
توسط تهیه کننده تدوین شده، به دادگاه 
تسلیم کرد. این فیلمساز کمپانی ولتج 
پیکچرز را به نقض حقوقش در مورد 
فیلمنامه این پروژه که روایتگر داستان 
شکل گیری واژه نامه انگلیسی آکسفورد 
است، متهم کرده است. صفی نیا مدعی 
است هیچ گاه امتیاز فیلمنامه اش را 
به تهیه کنندگان این پروژه سینمایی 
واگذار نکرده و عجیب تر آن که اصلا 
قرارداد رسمی برای کارگردانی این فیلم 
امضا نکرده است. به گزارش ورایتی در 
دادخواستی که تسلیم دادگاه شده، 
صفی نیا علاوه بر درخواست توقیف این 
فیلم، خواستار صدور مجوز انهدام نسخه 
تهیه کننده از سوی دادگاه شده است. او 
همچنین اتهاماتی را مبنی بر خودداری 
ولتج پیکچرز از ضبط صحنه های ضروری 
در دانشگاه آکسفورد و نهایتا سلب اختیار 
ساخت فیلم از او مطرح کرده است. این 
فیلمنامه نویس و تهیه کننده مقیم آمریکا 
می گوید نسخه ای از فیلم که به سلیقه 
تهیه کننده تدوین شده، با نسخه دلخواه 
او مغایر است. گفتنی است مل گیبسن، 
بازیگر و تهیه کننده این پروژه سینمایی 
هم با کمپانی ولتج پیکچرز دچار اختلاف 
جدی شده و مدتی پیش، از این کمپانی 
شکایت کرده بود.  نخستین همکاری 
مشترک گیبسن و صفی نیا به نگارش 
فیلمنامه آپوکالیپتو برمی گردد. بعد از 
موفقیت آن همکاری بود که گیبسن 
تصمیم گرفت نویسندگی و کارگردانی 

این پروژه را به صفی نیا بسپارد.
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